

PAMIĘTNIK ULICY PRZODOWNIKÓW PRACY

W SKRÓCIE



Chcąc zintegrować społeczność sąsiedzką, możesz zaproponować spisywanie historii ulicy. Każdy z nas ma inne wspomnienia, a pamięć z upływem czasu staje się zawodna. Stąd pomysł, aby ocalić ją dla następnych pokoleń – ale również dla siebie. Ważne jest zaktywizowanie ludzi starszych i docenienie lokalnych „pionierów”. Zbadajcie wcześniejsze nazwy i spróbujcie dotrzeć do przedwojennych wydarzeń, ale najwięcej uwagi poświęćcie prywatnym wspomnieniom mieszkańców. Nawet pojedynczy warsztat może zapoczątkować całą serię spotkań poświęconych odświeżeniu historii kolejnych ulic.

JAK TO ZROBIĆ?



Postaraj się osobiście dotrzeć do mieszkańców, szczególnie tych najstarszych, z zaproszeniem na warsztaty pamiętnikarskie. Zapytaj, czy mają zdjęcia, dokumenty, archiwalia dotyczące swojego miejsca zamieszkania. Poproś, aby przynieśli je na spotkanie, podczas którego każdy z nich będzie mógł zaprezentować swoje zbiory. Mogą one stać się inspiracją do wymiany i uzupełniania nawzajem swoich opowieści.

Na pierwszym spotkaniu ustalcie terminy kolejnych sesji. Zadbaj, aby informacja o nich była widoczna w okolicy, żeby chętni mogli dołączać również w trakcie projektu.

Za zgodą uczestników nagrywaj na dyktafon ich opowieści i skanuj przyniesione materiały. Kiedy będziecie mieć już dostateczną ich ilość, przedyskutujcie, jak z masy różnych zdarzeń i historii wyselekcjonować te najważniejsze i jak zbudować z nich ciekawą, spójną narrację. Nakręć filmy z najstarszymi mieszkańcami, „pionierami”.

Z zebranych w ten sposób materiałów stwórzcie prototyp pamiętnika Waszej ulicy i przedstawcie go uczestnikom warsztatów – ewentualnie również innym „konsultantom”. Przedyskutujcie jego kształt i możliwe zmiany lub uzupełnienia.

Gotowy pamiętnik wydrukuj i zorganizujcie wspólnie otwarte spotkanie – premierę publikacji.

PROMOCJA



Wykorzystaj lokalną prasę, np. gazetkę osiedlową, gazetkę parafialną (to właśnie te publikacje czytają seniorzy), i lokalne serwisy internetowe, np. stronę rady osiedla. Ja wrzuciłem do skrzynek pocztowych 1090 ulotek. W pierwszym rzucie zareagowały na nie 22 osoby, ale nie należy się zrażać!

WAŻNA WSKAZÓWKA



Postaraj się przekonać do siebie i swojego pomysłu mieszkańców. Nie śpiesz się, bądź wiarygodny i punktualny, traktuj ich jak współwykonawców. Bądź nie mentorem, lecz przewodnikiem. Staraj się nie narzucać im swojej wizji, lecz ukierunkowuj ich własne przemyślenia, tak by spotkały się w połowie drogi z Twoimi.

CIEKAWOSTKA



Ulica Przodowników Pracy jest główną ulicą wrocławskiej dzielnicy Fabryczna, gdzie mieszkali robotnicy największych wrocławskich zakładów: Hutmenu, FAT-u, Fadromy, Dolmelu, MERA-Elwro itp. Te osoby pamiętają, jak osiedlały się na tej ulicy jako dzieci, przyjeżdżając ze wsi na wozach. Potem dołączyli do nich greccy komuniści, mieszkało tu też sporo Niemców. Ten konglomerat narodowości był niepowtarzalny na tle całego Wrocławia.

FINANSOWANIE



Projekt został zrealizowany w ramach Programu Współorganizacji Projektów mikroGRANTY ESK 2016. Dodatkowym pomysłem było zwrócenie się do przyjaciół. Z ich pomocą powstaną filmy, strona internetowa, makieta książki, nagrania audio. Dzięki temu mam wolność autorską i nikt mi nic nie narzuca.

Z KIM WSPÓŁPRACOWAĆ?



Skontaktuj się z lokalnym domem kultury, biblioteką lub klubem osiedlowym – mogą udostępnić miejsce na spotkania i ułatwić dotarcie do mieszkańców. Zaangażuj proboszcza i lokalną społeczność parafialną.

ŹRÓDŁA



goo.gl/tjjw7n
goo.gl/HZVibA
fb.com/gabriel.l.kaminski

POZIOM TRUDNOŚCI



INFORMACJE



Liczba organizatorów: 4 osoby

Liczba uczestników: kilkadziesiąt osób

Czas trwania: 2,5 miesiąca

Wymagane materiały/sprzęt:
laptop, dyktafon, skaner, kamera filmowa, aparat fotograficzny;
bloki techniczne, pisaki, długopisy
żelowe, ołówki; powiększone mapy
topograficzne miejsc, o których
będziemy rozmawiać

AUTOR



Gabriel Leonard Kamiński

Wrocławski poeta, dziennikarz,
księgarz i wydawca. Autor m.in.
tomu „Ulica Przodowników Pracy”.

gkaminski@ksiazka.net.pl

REALIZACJA



Wrocław, ul. Przodowników Pracy
oraz Klub Osiedlowy przy Domu
Kultury Bakara SM Metalowiec
i siedziba Rady Osiedla Grabiszyn-
-Grabiszynek, czerwiec 2016